O M N I S C O P I A N A R I V M] omnes flores, omniaque virgulta, ex quibus odor suavis nari bus afflatur, eadem autem ratione ea omnia, quæ ad narium delectationem nata sunt, narium copiam

A piam appellat Horatius, qua hircum Catullus id, quod nareis offendit, *nasorum pestem*.

SPARGENT OLIVETIS, &c.] id est, ex olivetis sicut violaria, myrteta, rosata, &c. & quibus in locis oliuæ nascebantur, in ijs myrti, violæ, & statissimi flores decerpentur.

TVM SPISSA RAM. LAVR.] laurinon numerantur in arboribus vmbriteris, neque vel ramos habent ita explicatos vel frondeis ita densas, vt earum vmbra solis ardorem arcere possit. veruntamen tantus est (inquit Horat.) hominum luxus, tam in usitatæ deliciæ, tantum denique nouarum, & exquisitarum voluptatum studium, vt etiam lauri arte adhibita frondibus siluecant, latissimè ramos suos diffundat ad excludendos solis ardores.

FERVIDOS EXCLVDET ICTVS] sic legendum, & ita habent emendatores libri & veteres, & impressi. Nam quod in quibusdam legitur *Excludet astus*, nata haec scriptura est ex annotatione, & declaratione verborum *fervidos ictus*, cum ad ea ascripsisset studiosus aliquis bonarum litterarum, id est, *solis astus*. Eleganter enim & erudite

B dixit Horat. *fervidos ictus*, pro caloribus solis. sic Lucret. lib. 2. Luminis iustum dixit. *Quis quoniā quodam gignuntur luminis ictus*. & paullo antè de colore. *Recta, aut obliqua percussus luce refulget*. & lib. 5. *Luna potest solis radijs percussa nitere*. Itaque apud eundem *tela diei* saepe usurpatur pro luce diei & lumine solis. & radiorum iustum, pro solis calore eod. lib. 5. *Etradij solis cogebant undique terram* Verberibus crebris extrema ad limina aperta, &c. ibid. *Vt queat accendi paruis ardoribus iustum*. ibid. paullo post. *Astiferum ut tantum radiorum exangeat iustum*. & lib. 6. *Aut dissoluuntur solis supericta calore*.

NON ITA ROM. PRÆSCR. &c.] ordo & structura haec est: non ita prescriptum est auspicis Romuli, & Catonis, veterumque norma.

CENSUS] census est, tota rei familiaris aestimatio: lege annotation. ad illum locum, *Praconē tenui censu*. epist. 7. lib. 1.

C COMMUNE MAGNUM] commune, *τὸ κοινόν*, quo Latino vtitur M. Tullius non uno loco. NVL A DECEMPED. MET. &c.] nulla illis erat priuata porticus obiecta septentrionibus, in qua inambularent astitio tempore, ita lata, vt decempedis eam commetirentur. vide Vitruv. metata autem positum videtur pro mensa, idque *πάθησις*, quod probat Prisc. lib. 8. Natum ex veterum more, qui in agrorum diuisione atque assignatione perticis ac decempedis agrorum modum exquirebant, quod erat metiri, & metari. solebant ijdem limitibus & metis agrorum modos & formas circumscribere atque includere. Virg. diris. *Pertica, quæ nos tristis metata est impia agellos*. & Horat. Saty. 2. lib. 2. *videas metato in agel lo Cum pecore & natis fortis mercede colonum*.